
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：衡山县中医医院养老服务中心建设项目

建设单位（盖章）：衡山县中医医院

编制日期：2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7
[...]
水池采用密闭设计，运行时仅产生少量恶臭气体，主要为：H2S、NH3、臭气等，

该类废气含有病毒和细菌等致病微生物。根据《排污许可证申请与核发技术规

范 医疗机构》（HJ 1105—2020），表 A.1医疗机构排污单位废气治理可行技

术参照表，本项目对污水处理站产生恶臭区域加盖，投放除臭剂，属于废气治

理可行技术。

在严格执行上述措施后，污水处理站臭气对周边环境影响小，以上污染防

治措施是可靠的。对周边环境影响较小。

本次环评引用湖南华源检测公司于 2025年 1月 31日对本项目进行自行监

测时出具的监测报告（报告编号：HY2501226）可知，根据检测报告，H2S最

大小时值为 0.009mg/m³，氨最大小时值为 0.11mg/m³，臭气浓度最大值为＜10

（无量纲），满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）污水处理

站周围恶臭浓度限制要求，对周围环境不会造成明显影响。

2）食堂油烟

项目油烟经净化处理（净化措施去除效率为 75%）后，排放浓度为

1.77mg/m3，其油烟处理效率和排放浓度均可以达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001），经专用排烟竖井至楼顶高空排放，对项目周边及住院楼内

的人群健康和环境空气影响小。

综上所述，本项目产生的大气污染物通过本环评中的治理措施处理后能达

到排放标准，对环境影响较小。

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《固定污染源

排污许可分类管理名录》（2019年版）及《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ1105-2020），并结合项目运营期间污染物排放特点执行定期监测

计划，并上报环保主管部门。运营期环保监测工作主要由有资质的环保监测机



— 50 —

构承担，依据环境管理的需要，对污染源和环境质量进行监控。

自行监测信息表 4-5。

表4-5 自行监测信息表

序号
排放口（监测点

位）编号

排放口（监测点

位）名称
监测指标 监测频次

是否自

动监测

1 污水处理站

废气
污水处理站周界

氨、硫化氢、臭气浓

度、氯气、甲烷
每季一次 否

2、废水

（1）废水污染物源强分析

本项目主要有医院综合废水（医疗废水、员工生活污水）。

根据给排水工程可知，本项目医疗综合废水总产生量 137.68m3/d

（50253.2m3/a），主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠菌群数、

动植物油等。医疗综合废水（生活污水、医疗废水）经化粪池处理后排入现有

的污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

排放标准后经清凉港排入湘江。待此次以新带老工程完成后，废水经现有的污

水处理站处理后达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的

预处理标准后经管道接入市政污水管网引入衡山高新区综合污水处理厂处理达

标后外排。

医疗废水的特点是稀释度高、悬浮物少、微生物大。污水的成分有药物、

消毒剂、诊断用剂、大量病原性微生物、寄生虫卵、各种病毒。医疗废水具有

空间污染、急性传染和潜伏性传染等特征，不经有效处理会成为一条疫病扩散

的重要途径和严重污染环境。本项目员工生活废水污染源强参考一般生活污水

水质；本项目根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医疗废水

水质指标参考下表：

表4-6 医院污水水质指标参考数据 单位：mg/L
指标 CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群数（个/L）

污染物浓度范围 150~300 80~ 150 40~ 120 10~50 1×106~3×108

平均值 300 150 80 30 1.6×108

本项目废水产生及污染物排放信息见下表 4-7。

表4-7 废水产生及污染物排放信息
污水类

型

污水产

生量
污染因子

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）



— 51 —

医院综

合废水
50253.2
m3/a

处理前

化粪池、隔油池、“格
栅-调节池-水解池-接
触氧化池-二沉池-接

触消毒池“
COD 300 15.08 50 2.51
BOD5 150 7.54 10 0.50
SS 80 4.02 10 0.50

NH3-N 30 1.51 5 0.25
粪大肠菌群

数
1.6×108个/L 8.04×1011 1000个/L 2.01×107

动植物油 100 5.03 1 0.05
《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中标准要求（mg/L）

污染因子 pH COD BOD5 SS 氨氮
粪大肠菌群

数
动植物油

排放标准 6～9 60 20 20 15 <500MPN/L 5

预处理标准 6～9 250 100 60 / <5000MPN/
L /

《城镇污水厂

污染物排放标

准》

（GB18918-20
02）一级 A 标

准

6～9 50 10 10 5 1000 1

项目扩建投产后，废水产生及污染物排放信息见下表 4-8。

表4-8 废水产生及污染物排放信息
污水类

型

污水产

生量
污染因子

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

医院综

合废水

118252.
7

m3/a

处理前

化粪池、隔油池、“格
栅-调节池-水解池-接
触氧化池-二沉池-接

触消毒池“
COD 300 35.48 50 5.91
BOD5 150 17.74 10 1.18
SS 80 9.46 10 1.18

NH3-N 30 3.55 5 0.59
粪大肠菌群

数
1.6×108个/L 1.89×1011 1000个/L 4.7×108

动植物油 100 11.83 1 0.12
《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中标准要求（mg/L）

污染因子 pH COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群数
动植物

油

排放标准 6～9 60 20 20 15 <500MPN/L 5
预处理标准 6～9 250 100 60 / <5000MPN/L /
《城镇污水 6～9 50 10 10 5 1000 1



— 52 —

厂污染物排

放标准》

（GB18918-2
002）一级 A

标准

（2）废水处理措施可行性分析

本项目医院综合废水经自建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2中的排放标准后经清凉港排入湘江。待以新带老

措施完成后，废水经自建污水处理站处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处理标准后经管道接入市政污水管网进入衡山高

新区综合污水处理厂处理达标后外排。

废水污染治理设施信息表 4-9。

表4-9 废水污染治理设施信息表

序号
污染治理设

施名称
可行技术 治理工艺 处理能力

污染物及治理效

率

是否可

行技术

1 污水处理站

二级处理+消
毒工艺（次

氯酸钠消毒）

格栅-调节池-水
解池-接触氧化

池-二沉池-接触

消毒池

450m3/d

COD、BOD5、SS、
NH3-N、粪大肠菌

群数、动植物油，

治理效率 90%

是

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2

医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，本项目医疗废水经现有的污水处

理设施处理后经管道接入市政污水管网进入衡山高新区综合污水处理厂，本项

目污水处理设施治理工艺“格栅-调节池-水解池-接触氧化池-二沉池-接触消毒

池”，属于二级处理＋消毒工艺（次氯酸钠消毒），是为可行技术。

医院现有污水处理站处理规模为 450m3/d，目前的废水处理量为 186.3m3/d，

本项目废水产生量为 137.68m3/d，建成后，全院废水产生量为 323.98m3/d，只

占设计处理能力的 72%，处理能力是可满足本项目的要求

因此，本次扩建养老服务中心项目废水依托现有污水处理站在技术上及处

理能力上可行。

（3）废水进衡山高新技术产业开发区综合污水处理厂的可行性分析

衡山高新区综合污水处理厂，厂址位于衡山县开云镇金溪社区，设计处理

能力 5000m3/d，目前容纳涉重金属污水处理站污水后平均处理规模约 4729m3/d，



— 53 —

实际处理量占设计处理规模的 95%，已接近满负荷运行。扩建工程建设一座综

合污水处理厂（二级处理）10000m3/d。同时新建 15000m3/d的深度处理设施，

提升现状综合污水厂及扩建综合污水厂的出水水质达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准后排入袁家坝小溪（清凉港），

流经 2.48km汇入湘江。

衡山高新区综合污水处理厂扩建工程预计于 2025 年年内动工，预计 2026

年年底完工投入使用。目前综合污水处理厂清凉港排污口论证已批复，衡山高

新区污水厂扩建项目污水处理采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+

调节池+水解酸化池+改良 A2O+二沉池+高效沉淀池+曝气生物滤池+紫外消毒”

工艺，在原处理工艺格栅+细格栅+曝气沉砂池+调节池+水解酸化池+A/A/O 生

化池+二沉池的基础上增加了高效沉淀池+曝气生物滤池+紫外消毒工艺。出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准，

达标后的污水排入项目东侧清凉港。污泥处理工艺采用“污泥浓缩池+板框压滤

机脱水”工艺；污泥处置方案采用“脱水后运往祁阳县水泥厂资源化利用”的

处置方式。臭气的处理方法采用“生物除臭法”工艺。

本项目属于衡山高新区综合污水处理厂纳污管网范围内，项目综合废水污

水产生量较少，为 323.98m3/d，水质成分简单。本项目营运期排入该污水处理

厂的废水量约占该污水处理厂处理能力的 3.3%，未超出衡山新技术产业开发区

综合污水处理厂纳污处理能力。且本项目营运期排放的废水主要水质成分简单，

对衡山新技术产业开发区综合污水处理厂冲击不大，措施可行。

（4）废水排放口信息

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类 排放规律

污染治理

设施

排放口

编号

排放口是

否符合要

求

排放口

类型

综合

废水

粪大肠菌群数、

肠道致病菌 b、
肠道病毒、化学

需氧量、氨氮、

pH值、悬浮物、

五日生化需氧

量、动植物油、

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

格栅-调节

池-水解池-
接触氧化

池-二沉池-
接触消毒

池

DW001 是
主要排

放口



— 54 —

石油类、阴离子

表面活性剂、挥

发酚、色度、总

氰化物、总余氯
c

表 4-11 废水排放口基本情况表
排放

口编

号

排放口地理

坐标

废水排

放量

排放方

式

排放去

向
受纳污水处理厂/水体名称

DW00
1

E：
112.889351
N：27.282078

118252.
7
t/a

间接排

放

市政污

水管网

衡山高新

区综合污

水处理厂+
湘江

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L
NH3-
N 5mg/L

（5）废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ-942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目营运期综合废水监测计

划见下表。

表 4-12 自行监测信息表
监测项目 监测点位 监测指标 监测频次

院区废水

污水处理设

施总排口

（DW001）

流量 自动监测

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 每周

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植

物油、总氰化物、阴离子表面活性剂
季度

粪大肠菌群数 月

3、噪声

1）预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）

附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业

噪声预测计算模型”。

2）预测参数

（1）源强

项目主要噪声源为各类生产设备噪声，各生产设备单台噪声源强为



— 55 —

60-80dB，为非连续排放。经同类项目调查可知，主要噪声源排放情况见下表。

表 4-13 项目主要噪声源强调查清单（室内）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强

（dB
（A）
/m）

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距离

室内

边界

距离
/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离

（m）

1

污

水

处

理

站

风

机
80/1

合

理

布

置、

基

础

减

震、

隔

声

处

理

15
2

2
8

0.
5

东 3 75.4

连

续
25

55.4 1
南 5 71.70 51.70 1
西 2 76.46 56.46 1

北 2 76.46 56.46 1

注：以医院西南角为中心（0,0,0），同一区域相同设备合并为等效点声源后再行预测。

表 4-14 项目主要噪声源强调查清单（室外）

序号 声源名称
空间相对位置 声压级/距源距离

dB(A)/m
声源控制措

施

运行

时段X Y Z

1 空调机组 50 23 28 85 基础减震、隔

声处理
全天

（2）噪声环境影响分析

噪声在室外空间的传播，由于受到遮挡物的隔断，各种介质的吸收与反射，

以及空气介质的吸收等物理作用而逐渐减弱。为了简化计算条件并能考虑到最